
Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2023

novembro de 2022, interrompida através da Portaria n°. 4104/2022-GS/SEMAD, de 23 de 
novembro de 2022, publicada no Diário Oficial do Município de 25 de novembro de 2022. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
09 de janeiro de 2023.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 147/2023-GS/SEMAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SME-20230038221, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FRANCISCO DAS CHAGAS MENDES 
JUNIOR, matrícula nº. 73.078-8, ocupante do cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Finanças, símbolo DD, da Secretaria Municipal de Educação - SME, 
referente ao exercício 2022/2023, no período de 09/01/2023 a 07/02/2023. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
09 de janeiro de 2023.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 144/2023-GS/SEMAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica 
do Município do Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de 
janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, tendo em vista o que consta no Memorando nº 002/2023 -SAAG/SEMAD, 
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria nº. 95/2023-GS/SEMAD, de 05 de janeiro de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Município de 06 de janeiro de 2023, que concedeu a interrupção 
de férias, no período de 23/01/2023 a 07/02/2023, ao servidor EDICHARLES FELIX DE 
SOUSA, matrícula nº. 73.237-3, Diretor do Departamento de Administração, Finanças, 
Material e Patrimônio, símbolo DD, lotado na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 002661/2022-03-SEMAD
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.118/2022 - SRP
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Prótese Dentária, 
através do sistema de registro de preços.
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
haver o Pregoeiro, cumprido todas as exigências do procedimento licitatório, cujo objeto 
é Contratação de empresa especializada no fornecimento de Prótese Dentária, através 
do sistema de registro de preços, vem adjudicar e homologar a licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 24.118/2022 – SEMAD, para que produza os efeitos legais e jurídicos, 
nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII 
do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO e HOMOLOGADO 
em favor da licitante vencedora, a empresa SAÚDE BRASIL, COMÉRCIO E SERVIÇO 
ODONTOLÓGICO E FISIOTERÁPICO LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 27.746.681/0001-98, 
referente aos itens: 01, no valor unitário de R$ 294,99 (duzentos e noventa e quatro reais e 
noventa e nove centavos); 02, no valor unitário de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais); 03, no 
valor unitário de R$ 379,99 (trezentos e setenta e nove reais e noventa e nove centavos); 04, 
no valor unitário de R$ 379,99 (trezentos e setenta e nove reais e noventa e nove centavos); 
05, no valor unitário de R$ 193,99 (cento e noventa e três reais e noventa e nove centavos).
Natal/RN, 13 de janeiro de 2023.
ADAMIRES FRANÇA -SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 
da Prefeitura Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da 
Cidade Alta em Natal/RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público 
que será realizada a abertura das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir 
especificada na data e horário abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no 
site www.gov.br/compras. (UASG: 925162). Qualquer informação ou esclarecimento poderá 
ser solicitado pelo e-mail: pregao.semad@natal.rn.gov.br. A empresa que desejar participar 
do certame deverá observar as regras contidas na Lei 10.520/2002, subsidiariamente pela 
Lei 8.666/1993, e demais regras contidas no respectivo Edital. 

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20221324506 
- SME

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
24.013/2023

Registro de Preços para eventual 
contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços nas 
categorias de portaria diurno e noturno, 
junto às unidades de ensino da rede 
municipal e nas demais dependências 
da Secretaria Municipal de Educação, 
conforme condições, especificações e 
quantitativos constantes do Termo de 
Referência (anexo I) parte integrante 
do edital.

31/01/2023
10h

(Horário de 
Brasília)

Natal/RN, 13 de janeiro de 2023.
Marcos Freire Bezerra– Pregoeiro da SEMAD/PMN.

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 2º CÂMARA
EDITAL Nº 02/2023, em 13 de janeiro de 2023.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 2ª CÂMARA, constituída pela 
Portaria nº. 198, de 24 de janeiro de 2014, da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD mediante a homologação de seus atos pela Secretária da SEMAD, DECIDE:
ARQUIVAR os processos dos servidores abaixo mencionados:

Nº Processo Interessado (a) Matricula Nº Decisão
SEMAD-20200574777 ANA PAULA FERREIRA DA SILVA 72.999-8 9/2023
SEMAD-20200930344 ROSENILDA FERNANDES PEREIRA 72.092-2 8/2023
SEMAD-20200930328 CRISTOFFOM SOARES DAMASIO LEMOS 72.969-6 7/2023

Natal, 13 de janeiro de 2023.
PEDRO RIBEIRO TAVARES DE LIRA-Presidente da Comissão Permanente de Acumulação 
de Cargos

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – 1ª CÂMARA
Presidente em substituição: Paulo Roberto de Morais
Membro suplente: José Roberto Linhares Tavares
Membro: Daniele Rufino Vieira
Secretária geral: Shirley Alves da Silva
A Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar torna público que julgou o 
seguinte processo que foi homologado pela secretária da SEMAD.
Processo de nº: 049879/2015-94
Processo Administrativo Disciplinar: 018/2016
Interessado(a): SUELI LÚCIA DE LIMA ARAÚJO
Decisão: Arquivamento 
Processo de nº: 038794/2017-42
Processo Administrativo Disciplinar: 005/2018
Interessado(a): JACI DA SILVA LAGE
Decisão: Arquivamento 
Paulo Roberto de Morais-Presidente em substituição

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 015/2023-GS/SME, DE 13 DE JANEIRO DE 2023. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor JOSÉ NILSON MORAIS, matrícula n° 31.002-6, para atuar como 
Gestor do Contrato nº 001/2023, e designar o servidor LEORNARD SILVA GOES, matrícula 
n° 63.206-6, para substituí-lo legalmente em suas ausências e impedimentos no Processo 
Administrativo Eletrônico SME 20221420092, referente à contratação de empresa 
especializada para os cargos de Técnico Administrativo e Assistente de Secretariado.
Art. 2° Designar o servidor DANIELL VICTOR RENDALL MELQUIADES DE LIMA, matrícula 
n° 72.409-1, para atuar como Fiscal do Contrato n° 001/2023, e designar o servidor 
PEDRO PAULO ROBERTO MARTINS, matrícula n° 72.823-0, para substituí-lo legalmente em 
suas ausências e impedimentos no Processo Administrativo Eletrônico SME 20221420092, 
referente à contratação de empresa especializada para os cargos de Técnico Administrativo 
e Assistente de Secretariado.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Natal, 13 de janeiro de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2022.
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR JOSÉ DO PATROCÍNIO 
PEREIRA PINTO, CNPJ 01.937.302/0001-53.
CONTRATADO: J A DANTAS DE MEDEIROS, CNPJ 23.665.335/0001-24.
ENDEREÇO: Avenida Acaraú, nº 521, conj. Panatis /B. Potengi – Natal/RN – CEP 59108-000.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para atender às 
necessidades iniciais das unidades de ensino ligadas a esta Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: O valor a ser pago será de R$ 17.852,26 (dezessete mil, oitocentos e cinquenta e 
dois reais e vinte e seis centavos), pagos pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
mediante entrega de gêneros alimentícios pelo fornecedor e emissão de nota fiscal e certidões.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 1552.0000 (Federal) / 1500.0000 (Municipal); Elemento 
de despesa: 3.3.50.41; Subelemento: 07;
VIGÊNCIA: 28 de abril de 2022 a 31 de maio de 2022.


